Уголовное дело №№, №, №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево 27 мая 2024 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – судьи Орехово-Зуевского городского суда Московской области Поморцева И.Н., с участием Орехово-Зуевского городского прокурора Бусыгина В.В., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Кидинова С.В., представившего ордер №, удостоверение №, при секретарях судебного заседания Романовой Я.А., Илюхиной Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Её (ФИО1) действия выразились в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, она по ресурсам интернет сети, используя приложение «Whats Аpp», установленного на её мобильный телефон марки «Xiaomi» модели«M2006C3MNG», IMEI 1: №; IMEI 2: №, с 2 сим-картами: сотового оператора «Тинькофф» с абонентским номером №, сотового оператора «МТС» с абонентским номером №,связалась с неустановленным лицом, занимающимся распространением наркотических средств, с которым она достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, с целью получения материальной выгоды, вступила в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного, неопределенного периода времени.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, она и неустановленное лицо, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ,точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным между ними преступным ролям, неустановленное лицо незаконно приобретает наркотические средства, которые оставляет в различных местах на территории 

<

адрес> для последующей передачи ей (ФИО1). После чего по ресурсам интернет сети, используя приложение «Whats Аpp», сообщает ей (ФИО1) о местонахождении наркотических средств.

Она, в свою очередь, в указанных неустановленным лицом местах, расположенных на территории Российской Федерации, забирает наркотические средства, предназначенные для их последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам, которые, впоследствии она оставляет в различных сокрытых от иных лиц неустановленных местах – «тайниках» на территории 

<

адрес>, фиксирует данные места на мобильный телефон, уточняет местонахождение «тайника», после чего по ресурсам интернет сети, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «M2006C3MNG», IMEI 1: №; IMEI 2: №, с 2 сим-картами: сотового оператора «Тинькофф» с абонентским номером №, сотового оператора «МТС» с абонентским номером №, сообщает неустановленному лицу, занимающемуся распространением наркотических средств, о точном местонахождении оставленных ей наркотических средств, которые они (ФИО1 и неустановленное лицо) намеревались впоследствии через ресурсы интернет сети, используя принадлежащий ей (ФИО1) мобильный телефон марки ««Xiaomi» модели «M2006C3MNG», IMEI 1: №; IMEI 2: №, с 2 сим-картами: сотового оператора «Тинькофф» с абонентским номером №, сотового оператора «МТС» с абонентским номером №,совместно незаконно сбыть заинтересованным лицам. За свои незаконные действия она от вышеуказанного неустановленного лица, получает для себя вознаграждения в виде денежных средств.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо незаконно приобрело у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 59,95 грамма, которое оставило на участке местности, расположенном вблизи д. 

<

адрес>, о чем по ресурсам интернет сети, используя приложение «Whats Аpp», сообщило ей (ФИО1).

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении вышеуказанных наркотических средств, она проследовала на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, точное место не установлено, где забрала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 59,95 грамма, что является крупным размером, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам.

Далее, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, она, согласно отведенной ей преступной роли, прибыла к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где у первого и второго подъезда оставила часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), находящееся в 2 свертках, массой 1) 0,48 г.; 2) 0,49 г., а общей массой 0,97 г. 

Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой: 1) 0,48 г.; 2) 0,48 г.; 3) 0,48 г, общей массой 1,44 грамма, находящееся в 3-х свертках, она продолжила незаконно хранить при себе в левом кармане куртки, надетой на ней с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), расфасованное в 119 свертках, массой: 1) 0,48 г; 2)0,48г; 3)0,48г; 4)0,49г; 5)0,48г; 6) 0,48г; 7)0,48г; 8)0,49г; 9) 0,48г; 10)0,48г; 11) 0,48г; 12) 0,48 г; 13)0,48 г; 14)0,48 г; 15) 0,50 г; 16)0,48г; 17)0,48г; 18) 0,48 г; 19) 0,48 г; 20)0,50 г; 21)0,49 г; 22) 0,51г; 23) 0,48 г; 24)0,48 г; 25)0,48 г; 26) 0,48 г; 27) 0,51 г; 28)0,48 г; 29) 0,48 г; 30) 0,48 г; 31)0,48 г; 32) 0,48 г; 33) 0,47; 34) 0,48 г; 35) 0,48 г; 36) 0,48 г; 37)0,48 г; 38) 0,51 г; 39)0,48 г; 40) 0,48 г; 41) 0,47 г; 42) 0,48 г; 43) 0,48 г; 44) 0,48 г; 45) 0,48 г; 46) 0,48 г; 47) 0,49 г; 48) 0,48 г; 49) 0,50 г; 50) 0,48 г; 51) 0,49 г; 52) 0,48 г; 53) 0,47 г; 54) 0,49 г; 55) 0,48 г; 56) 0,48 г; 57) 0,48 г; 58) 0,50 г; 59) 0,48 г; 60) 0,48 г; 61) 0,48 г; 62) 0,48 г; 63) 0,48 г; 64) 0,51 г; 65) 0,48 г; 66) 0,48 г; 67) 0,48г; 68) 0,49 г; 69) 0,48 г; 70) 0,48 г; 71) 0,48 г; 72) 0,51 г; 73) 0,48 г; 74) 0,48 г; 75) 0,47 г; 76) 0,50 г; 77) 0,50 г; 78) 0,48 г; 79) 0,48 г; 80) 0,48 г; 81) 0,51 г; 82) 0,49 г; 83)0,48 г; 84) 0,48 г; 85) 0,48 г; 86) 0,50 г; 87) 0,47; 88) 0,47 г; 89) 0,47 г; 90) 0,47 г; 91) 0,48 г; 92) 0,48 г; 93) 0,48 г; 94) 0,48 г; 95) 0,49 г; 96) 0,49 г; 97) 0,48 г; 98) 0,48 г; 99) 0,51 г; 100) 0,48 г; 101) 0,49 г; 102) 0,48 г; 103) 0,48 г; 104) 0,48 г; 105) 0,47 г; 106) 0,48 г; 107) 0,48 г; 108) 0,48 г; 109) 0,48 г; 110) 0,49 г; 111) 0,49 г; 112) 0,48 г; 113) 0,48 г; 114) 0,48 г; 115) 0,51 г; 116) 0,47 г; 117) 0,47 г; 118) 0,50 г; 119) 0,48 г, а общей массой 57,54 грамма, она (ФИО1) продолжила незаконно хранить в черном рюкзаке, находящимся при ней с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом заинтересованным лицам, путем их оповещения по ресурсам интернет сети, используя приложение «Whats Аpp», до тех пор пока вышеуказанные наркотические средства не были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, она (ФИО2) была задержана на участке местности у второго подъезда 

<

адрес> и доставлена в ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ произведен ее личный досмотр, в ходе которого в левом кармане куртки надетой на ней был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 3 свертка из полимерного материала с веществом светлого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой: 1) 0,48 г. 2) 0,48 г. 3) 0,48 г, общей массой 1,44 грамма, что является крупным размером, а также в черном рюкзаке, находящимся при ней был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 119свертков из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой: 1) 0,48 г; 2) 0,48г; 3) 0,48г; 4) 0,49г; 5) 0,48г; 6) 0,48г; 7)0,48г; 8)0,49г; 9) 0,48г; 10)0,48г; 11) 0,48г; 12) 0,48 г; 13)0,48 г; 14)0,48 г; 15) 0,50 г; 16)0,48г; 17)0,48г; 18) 0,48 г; 19) 0,48 г; 20)0,50 г; 21)0,49 г; 22) 0,51г; 23) 0,48 г; 24)0,48 г; 25)0,48 г; 26) 0,48 г; 27) 0,51 г; 28)0,48 г; 29) 0,48 г; 30) 0,48 г; 31)0,48 г; 32) 0,48 г; 33) 0,47; 34) 0,48 г; 35) 0,48 г; 36) 0,48 г; 37) 0,48 г; 38) 0,51 г; 39) 0,48 г; 40) 0,48 г; 41) 0,47 г; 42) 0,48 г; 43) 0,48 г; 44) 0,48 г; 45) 0,48 г; 46) 0,48 г; 47) 0,49 г; 48) 0,48 г; 49) 0,50 г; 50) 0,48 г; 51) 0,49 г; 52) 0,48 г; 53) 0,47 г; 54) 0,49 г; 55) 0,48 г; 56) 0,48 г; 57) 0,48 г; 58) 0,50 г; 59) 0,48 г; 60) 0,48 г; 61) 0,48 г; 62) 0,48 г; 63) 0,48 г; 64) 0,51 г; 65) 0,48 г; 66) 0,48 г; 67) 0,48г; 68) 0,49 г; 69) 0,48 г; 70) 0,48 г; 71) 0,48 г; 72) 0,51 г; 73) 0,48 г; 74) 0,48 г; 75) 0,47 г; 76) 0,50 г; 77) 0,50 г; 78) 0,48 г; 79) 0,48 г; 80) 0,48 г; 81) 0,51 г; 82) 0,49 г; 83)0,48 г; 84) 0,48 г; 85) 0,48 г; 86) 0,50 г; 87) 0,47; 88) 0,47 г; 89) 0,47 г; 90) 0,47 г; 91) 0,48 г; 92) 0,48 г; 93) 0,48 г; 94) 0,48 г; 95) 0,49 г; 96) 0,49 г; 97) 0,48 г; 98) 0,48 г; 99) 0,51 г; 100) 0,48 г; 101) 0,49 г; 102) 0,48 г; 103) 0,48 г; 104) 0,48 г; 105) 0,47 г; 106) 0,48 г; 107) 0,48 г; 108) 0,48 г; 109) 0,48 г; 110) 0,49 г; 111) 0,49 г; 112) 0,48 г; 113) 0,48 г; 114) 0,48 г; 115) 0,51 г; 116) 0,47 г; 117) 0,47 г; 118) 0,50 г; 119) 0,48 г, общей массой 57, 54 грамма, что является крупным размером, которые она (ФИО1) хранила с целью последующего сбыта заинтересованным лицам.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия, в ходе которого у подъезда № 

<

адрес> справа от двери под камнем, а также у подъезда № 

<

адрес>, в левом углу рекламного щита обнаружено по 1 свертку из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1) 0,48 г; 2) 0,49 г, а общей массой 0,97 грамма.

В связи с тем, что она (ФИО1) была задержана сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, они (ФИО1 и неустановленное следствием лицо) не довели свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (объекты 1-119), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: 1) 0,48 г; 2)0,48г; 3)0,48г; 4)0,49г; 5)0,48г; 6) 0,48г; 7)0,48г; 8)0,49г; 9) 0,48г; 10)0,48г; 11) 0,48г; 12) 0,48 г; 13)0,48 г; 14)0,48 г; 15) 0,50 г; 16)0,48г; 17)0,48г; 18) 0,48 г; 19) 0,48 г; 20)0,50 г; 21)0,49 г; 22) 0,51г; 23) 0,48 г; 24)0,48 г; 25)0,48 г; 26) 0,48 г; 27) 0,51 г; 28)0,48 г; 29) 0,48 г; 30) 0,48 г; 31)0,48 г; 32) 0,48 г; 33) 0,47; 34) 0,48 г; 35) 0,48 г; 36) 0,48 г; 37)0,48 г; 38) 0,51 г; 39)0,48 г; 40) 0,48 г; 41) 0,47 г; 42) 0,48 г; 43) 0,48 г; 44) 0,48 г; 45) 0,48 г; 46) 0,48 г; 47) 0,49 г; 48) 0,48 г; 49) 0,50 г; 50) 0,48 г; 51) 0,49 г; 52) 0,48 г; 53) 0,47 г; 54) 0,49 г; 55) 0,48 г; 56) 0,48 г; 57) 0,48 г; 58) 0,50 г; 59) 0,48 г; 60) 0,48 г; 61) 0,48 г; 62) 0,48 г; 63) 0,48 г; 64) 0,51 г; 65) 0,48 г; 66) 0,48 г; 67) 0,48г; 68) 0,49 г; 69) 0,48 г; 70) 0,48 г; 71) 0,48 г; 72) 0,51 г; 73) 0,48 г; 74) 0,48 г; 75) 0,47 г; 76) 0,50 г; 77) 0,50 г; 78) 0,48 г; 79) 0,48 г; 80) 0,48 г; 81) 0,51 г; 82) 0,49 г; 83)0,48 г; 84) 0,48 г; 85) 0,48 г; 86) 0,50 г; 87) 0,47; 88) 0,47 г; 89) 0,47 г; 90) 0,47 г; 91) 0,48 г; 92) 0,48 г; 93) 0,48 г; 94) 0,48 г; 95) 0,49 г; 96) 0,49 г; 97) 0,48 г; 98) 0,48 г; 99) 0,51 г; 100) 0,48 г; 101) 0,49 г; 102) 0,48 г; 103) 0,48 г; 104) 0,48 г; 105) 0,47 г; 106) 0,48 г; 107) 0,48 г; 108) 0,48 г; 109) 0,48 г; 110) 0,49 г; 111) 0,49 г; 112) 0,48 г; 113) 0,48 г; 114) 0,48 г; 115) 0,51 г; 116) 0,47 г; 117) 0,47 г; 118) 0,50 г; 119) 0,48 г., общей массой 57,54 г. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (объекты 1-3), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: 1) 0,48 г; 2) 0,48 г; 3) 0,48 г., общей массой 1,44 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>1 (объекты 1,2), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: 1) 0,48 г; 2) 0,49 г., общая масса 0,97 г. 

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Общее количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое она (ФИО1) и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть заинтересованным лицам, составляет 59,95 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации, является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, и в судебном заседании показала, что приехала на такси к дому № 

<

адрес>, подошла к подъезду, сделала закладку с наркотическим средством под камнем, подошла ко второму подъезду, также сделала закладку с наркотическим средством за рекламным щитом, потом стала переходить дорогу к следующему дому и ее задержали сотрудники полиции. Она сразу сказала что у нее при себе имеется метадон в количестве 119 свертков, которые она должна была разложить в виде закладок по указанию Елены, с которой переписывалась по Вотсапу. Какое-либо сопротивление сотрудникам полиции не оказывала. Решила заниматься сбытом наркотического средства, т.к. сама употребляла наркотик. Со 100 свертков, 20 свертков были ее, и чтобы у нее были наркотики, она согласилась на эту работу. В содеянном раскаивается, понимает сейчас, что сломала не только свою жизнь, но и жизнь своего ребенка. В настоящее время пришла в себя, здраво смотрит на вещи, сильно сожалеет, что такое сделала. 

ФИО1 подтвердила свои показания, данные в качестве подозреваемой, ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>), которые суд признает допустимым доказательством, из которых следует, что она примерно с ДД.ММ.ГГГГ употребляет наркотическое средство метадон. Когда именно, она не помнит, но это было давно, ей в мессенджере «Whats App» поступило сообщение от человека под ником «

<

данные изъяты>». Суть сообщения заключалась в предложении приобрести у неё (

<

данные изъяты>) наркотическое средство. Она приобрела у «

<

данные изъяты>» наркотическое средство метадон для личного употребления. В ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» предложила ей делать «закладки» с наркотическим средством метадон, за что пообещала ей оставлять часть наркотического средства, а также денежные средства, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ, «

<

данные изъяты>» прислала ей сообщение, с точным адресом нахождения «тайника-закладки» и количеством свертков, а именно 160 свертков с наркотическим средством метадон. Она забрала данную закладку вблизи 

<

адрес>. В этот же день в 

<

адрес> она сделала около 30 «закладок», сфотографировала их и отправила в чат. Фотографии не сохранились. Около 3-4 свертков она употребила со своим сожителем. ДД.ММ.ГГГГ она вызвала со своего мобильного телефона «Яндекс Такси», от места своего проживания до ТЦ «

<

данные изъяты>» около 16 часов 00 минут. По пути следования она попросила таксиста высадить ее раньше, и вышла у 

<

адрес>. У первого и второго подъезда вышеуказанного дома, она сделала по 1 «закладке», сфотографировала их и отправила в чат. После чего она была остановлена сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции. Там с участием понятых женского пола был проведен её личный досмотр, в ходе которого, в куртке, надетой на ней, в левом кармане было обнаружено 3 свертка с наркотическим средством, в черном рюкзаке, надетом на ней было обнаружено 119 свертков. После этого она с сотрудниками полиции поехала на проведение осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Данный адрес был указан в её мобильном телефоне, где при понятых были изъяты, 2 «закладки» у первого и второго подъезда. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Также подсудимая подтвердила свои показания данные в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым свою вину по предъявленному обвинению признает полностью, и ранее данные показания в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждает в полном объёме. (л

<

данные изъяты>)

Также подсудимая подтвердила свои показания данные в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым свою вину по предъявленному ей обвинению признает полностью, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Показания данные ею ранее в качестве подозреваемой и обвиняемой, подтверждает в полном объёме и дополняет, что в изъятом у неё в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, рюкзаке черного цвета, находящегося при ней, в пакете из полимерного материала, находилось 119 свертков содержащих наркотическое средство «метадон», также в 3 свертках, которые были изъяты из левого кармана куртки надетой на ней, находилось наркотическое средство «метадон». В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, с её участием, по адресу: 

<

адрес>, она указала места «тайников – закладок» с наркотическим средством в количестве 2 свертков. В ходе проведения осмотра у подъезда № в левом углу рекламного щита и у подъезда № справа от двери под камнем, были обнаружены и изъяты: по 1 свертку из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство «метадон». Все вышеуказанные свертки с наркотическим средством «метадон» она забрала в качестве «закладки» в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ близи 

<

адрес>, по указанию «

<

данные изъяты>», которая передала ей координаты данной закладки, через приложение «Whats app». Данные свертки она должна была разложить на разовые дозы, в «тайники-закладки», с целью сбыта заинтересованным лицам, а координаты «закладок» сообщить «

<

данные изъяты>» с помощью приложения «Whats app». (

<

данные изъяты>)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются:

- Показания свидетеля ФИО, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД и сотрудниками ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на территории, прилегающей к 

<

адрес>, где согласно полученной оперативной информации неустановленные лица занимаются сбытом наркотических средств путем оставления «закладок» была замечена женщина, которая по внешним признакам подходила под потребителя наркотических средств. Данная гражданка оглядывалась по сторонам и пыталась остаться незамеченной, потом она подошла к подъезду №, расположенному в 

<

адрес>, нагнулась, что-то положила и сфотографировала на свой мобильный телефон, аналогичные действия произошли у подъезда № вышеуказанного дома. Предположив, что данная гражданка может заниматься оставлением «закладок», ими было принято решение о её доставлении в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>. Далее гражданка была доставлена в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу с применением специального средства, ограничивающего движения (наручники). При доставлении личность женщины была установлена, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Начальником ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу майором полиции ФИО было принято решение о проведении личного досмотра вышеуказанной гражданки. В ходе проведения личного досмотра гражданки ФИО1, в одном из карманов рюкзака черного цвета, находящегося при ней, было обнаружено и изъято: один пакет из полимерного материала, внутри которого находилось 119 свертков из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета. Также в вышеуказанном рюкзаке были обнаружены и изъяты 3 банковские карты различных банков. В левом кармане куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета. В правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» в корпусе темного цвета с находящимися в нём сим-картами: «МТС» с абонентским номером: №; «Тинькофф» с абонентским номером №. Содержимое мобильного телефона было осмотрено, в приложении «Whats Аpp» в переписке с контактом «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии, на которых со слов ФИО1 изображены места, где она оставила «тайники-закладки» с наркотическим средством. По факту обнаружения вышеуказанного, гражданка ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство – метадон, которое она должна была разложить на разовые дозы по указанию неустановленной женщины, представляющейся именем «

<

данные изъяты>», для сбыта заинтересованным лицам. Данный полимерный пакет со всем содержимым внутри, 3 свертка из полимерного материала, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi», 3 банковские карты были помещены в разные белые бумажные конверты, которые были оклеены отрезком бумаги, снабженные пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также после проведения личного досмотра гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ им с участием понятых, был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия «тайников - закладок» с наркотическим средством, ранее оставленных ФИО1 В ходе проведения осмотра у подъезда № в левом углу рекламного щита и у подъезда № справа от двери под камнем, были обнаружены и изъяты: по 1 свертку из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия. После возращения в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу у ФИО1 и понятых были отобраны объяснения по вышеуказанным обстоятельствам. Позднее ему стало известно, что согласно справке, об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в пяти произвольно выбранных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 2,41 грамма. (л

<

данные изъяты>)

- Показания свидетеля ФИО, согласно которым она состоит в должности ст. оперуполномоченного ГУНК МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД и сотрудниками ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на территории, прилегающей к 

<

адрес>, где согласно полученной оперативной информации неустановленные лица занимаются сбытом наркотических средств путем оставления «закладок» была задержана гражданка, которая по внешним признакам подходила под потребителя наркотических средств. Предположив, что данная гражданка может заниматься оставлением «закладок», было принято решение о её доставлении в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>. Далее гражданка была доставлена в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу. При доставлении личность женщины была установлена, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес> Ей (ФИО) было принято решение произвести личный досмотр вышеуказанной гражданки, до начала проведения личного досмотра сотрудниками ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу были приглашены гражданки для участия в качестве понятых женского пола, перед составлением протокола личного досмотра она разъяснила им их права и обязанности, также сообщила вышеуказанной досматриваемой ФИО1, что сейчас будет произведен её личный досмотр и разъяснила её права. В ходе проведения личного досмотра гражданки ФИО1, внутри черного рюкзака, находящегося при ней, было обнаружено и изъято: один пакет из полимерного материала, внутри которого находилось 119 свертков из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета. Также в вышеуказанном рюкзаке были обнаружены и изъяты 3 банковские карты различных банков. В левом кармане куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета. В правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» в корпусе темного цвета с находящимися в нём сим-картами: «МТС» с абонентским номером: №; «Тинькофф» с абонентским номером №. Содержимое мобильного телефона было осмотрено, в приложении «Whats Аpp» в переписке с контактом «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии, на которых со слов ФИО1 изображены места, где она оставила «тайники-закладки» с наркотическим средством. По факту обнаружения вышеуказанного, гражданка ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство – метадон, которое она должна была разложить на разовые дозы по указанию неустановленной женщины, представляющейся именем «

<

данные изъяты>», для сбыта заинтересованным лицам. Данный полимерный пакет со всем содержимым внутри, 3 свертка из полимерного материала, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi», 3 банковские карты были помещены в разные белые бумажные конверты, которые были оклеены отрезком бумаги, снабженные пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Позднее ей стало известно, что согласно справке, об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в пяти произвольно выбранных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 2,41 грамма. (

<

данные изъяты>)

- Показания свидетеля ФИО, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники полиции и принять участие в качестве понятой при производстве личного досмотра задержанной гражданки, на что она добровольно согласилась. После чего, она совместно с сотрудниками полиции, а также с еще одной приглашенной понятой женского пола, проследовали в один из служебных кабинетов отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В кабинете находилась ранее незнакомая ей женщина, которая по просьбе сотрудницы полиции представилась, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудница полиции сообщила им, что сейчас будет произведен личный досмотр данной гражданки. Далее сотрудница полиции начала заполнять протокол сообщив досматриваемой женщине, что сейчас будет произведен её личный досмотр и разъяснила той её права. Перед началом досмотра, ей и второй понятой, также разъяснила права и обязанности. Впоследствии был произведен личный досмотр вышеуказанной женщины, в ходе которого, в одном из карманов рюкзака черного цвета, находящегося при той, было обнаружено и изъято: один пакет из полимерного материала, внутри которого находилось 119 свертков из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета. Затем все вышеуказанные свертки были помещены в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также в вышеуказанном рюкзаке были обнаружены и изъяты 3 банковские карты различных банков. Данные карты были помещены в бумажный конверт оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями. В левом кармане куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета. Данные свертки были помещены в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. В правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «XiaomiRedmi» в корпусе темного цвета. Содержимое мобильного телефона было осмотрено, в приложении «WhatsАpp» в переписке с контактом «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии, на которых со слов ФИО1 изображены места, где та оставила «тайники-закладки» с наркотическим средством. После чего вышеуказанный мобильный телефон был помещен в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство – метадон, которое она должна была разложить на разовые дозы по указанию неустановленной женщины, представляющейся именем «

<

данные изъяты>», для сбыта заинтересованным лицам, а в мобильном телефоне содержатся фотографии с указанием мест оставления «тайников-закладок». По данному факту был заполнен протокол, в котором все участвующие лица в том числе, и она поставили свои подписи. Данное мероприятие проводилось в период ДД.ММ.ГГГГ. Далее совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 она и вторая понятая проследовали на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения осмотра места происшествия у подъезда № в левом углу рекламного щита и у подъезда № справа от двери под камнем, было обнаружено и изъято: по 1 свертку из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Данное мероприятие проводилось в период ДД.ММ.ГГГГ. Затем прибыв обратно в отделение полиции, она дала объяснение по вышеуказанным обстоятельствам.

(

<

данные изъяты>)

- Рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. мл. лейтенанта полиции ФИО от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, где по оперативной информации неустановленные лица занимаются сбытом наркотических средств путем оставления «закладок», в ходе которого у вышеуказанного дома была замечена гражданка по внешним признакам схожая с потребителями наркотических средств. Данная гражданка оглядывалась по сторонам, пыталась остаться незамеченной, после чего подошла к подъезду №, расположенному в 

<

адрес> в 

<

адрес> нагнулась, что-то положила и сфотографировала на свой мобильный телефон, аналогичные действия произошли у подъезда № того же дома. Предположив, что данная гражданка может заниматься оставлением закладок, было принято решение о доставлении данного гражданина в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу. При доставлении в отдел личность женщины была установлена, как: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; зарегистрированная: 

<

адрес> проживающая: 

<

адрес>. В отношении ФИО1 были применены специальные средства, ограничивающие движения (наручники). Данная гражданка, впоследствии была доставлена в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ с участием двух приглашенных граждан женского пола, был проведен личный досмотр гражданки ФИО1, в ходе которого у неё в одном из карманов рюкзака черного цвета, находящегося при ней, было обнаружено и изъято : 1 пакет из полимерного материала, внутри которого находилось 119 свертков из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета, 3 свертка из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, с сим-картой «МТС» с номером: №, а также с сим-картой «Тинькофф» с номером: №, три банковские карты различных банков. Данные предметы были помещены в разные бумажные конверты, каждый из которых был оклеен и снабжен отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. По факту гр. ФИО1, пояснила, что все изъятые свертки, предназначались для дальнейшего сбыта, лицам из числа потребителей наркотических средств, путем оставления «закладок».

(

<

данные изъяты>)

- Рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. мл. лейтенанта полиции ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием гр. ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, у подъезда № в левом нижнем углу рекламного щита, был обнаружен и изъят: 1 сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. А также у подъезда № вышеуказанного дома, справа от двери под камнем было обнаружено и изъято: 1 сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. Вышеуказанные свертки со всем содержимым были помещены в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. (

<

данные изъяты>)

- Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в кабинете ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции женского пола в присутствии понятых женского пола проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: в черном рюкзаке находящемся при ФИО1: один пакет из полимерного материала, внутри которого находилось 119 свертков из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета, в левом кармане куртки, надетой на (ФИО1) были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета, в правом кармане куртки, надетой на (ФИО1) был обнаружен мобильный телефон марки «XiaomiRedmi» в корпусе темного цвета с находящимися в нём сим-картами: «МТС» с абонентским номером: №; «Тинькофф» с абонентским номером №. Также в вышеуказанном рюкзаке были обнаружены и изъяты 3 банковские карты различных банков, которые упакованы в разные белые бумажные конверты, которые были оклеены отрезком бумаги, снабженные пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту изъятия гражданка ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство – метадон, которое она должна была разложить на разовые дозы по указанию неустановленной женщины, представляющейся именем «

<

данные изъяты>», для сбыта заинтересованным лицам.

(

<

данные изъяты>)

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-5), массой- 1) 0,48 г; 2) 0,48 г; 3) 0,48 г; 4) 0,49 г; 5) 0,48 г, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (объекты 1-5). (

<

данные изъяты>)

-Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (объекты 1-119), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: 1) 0,48 г; 2)0,48г; 3)0,48г; 4)0,49г; 5)0,48г; 6) 0,48г; 7)0,48г; 8)0,49г; 9) 0,48г; 10)0,48г; 11) 0,48г; 12) 0,48 г; 13)0,48 г; 14)0,48 г; 15) 0,50 г; 16)0,48г; 17)0,48г; 18) 0,48 г; 19) 0,48 г; 20)0,50 г; 21)0,49 г; 22) 0,51г; 23) 0,48 г; 24)0,48 г; 25)0,48 г; 26) 0,48 г; 27) 0,51 г; 28)0,48 г; 29) 0,48 г; 30) 0,48 г; 31)0,48 г; 32) 0,48 г; 33) 0,47; 34) 0,48 г; 35) 0,48 г; 36) 0,48 г; 37)0,48 г; 38) 0,51 г; 39)0,48 г; 40) 0,48 г; 41) 0,47 г; 42) 0,48 г; 43) 0,48 г; 44) 0,48 г; 45) 0,48 г; 46) 0,48 г; 47) 0,49 г; 48) 0,48 г; 49) 0,50 г; 50) 0,48 г; 51) 0,49 г; 52) 0,48 г; 53) 0,47 г; 54) 0,49 г; 55) 0,48 г; 56) 0,48 г; 57) 0,48 г; 58) 0,50 г; 59) 0,48 г; 60) 0,48 г; 61) 0,48 г; 62) 0,48 г; 63) 0,48 г; 64) 0,51 г; 65) 0,48 г; 66) 0,48 г; 67) 0,48г; 68) 0,49 г; 69) 0,48 г; 70) 0,48 г; 71) 0,48 г; 72) 0,51 г; 73) 0,48 г; 74) 0,48 г; 75) 0,47 г; 76) 0,50 г; 77) 0,50 г; 78) 0,48 г; 79) 0,48 г; 80) 0,48 г; 81) 0,51 г; 82) 0,49 г; 83)0,48 г; 84) 0,48 г; 85) 0,48 г; 86) 0,50 г; 87) 0,47; 88) 0,47 г; 89) 0,47 г; 90) 0,47 г; 91) 0,48 г; 92) 0,48 г; 93) 0,48 г; 94) 0,48 г; 95) 0,49 г; 96) 0,49 г; 97) 0,48 г; 98) 0,48 г; 99) 0,51 г; 100) 0,48 г; 101) 0,49 г; 102) 0,48 г; 103) 0,48 г; 104) 0,48 г; 105) 0,47 г; 106) 0,48 г; 107) 0,48 г; 108) 0,48 г; 109) 0,48 г; 110) 0,49 г; 111) 0,49 г; 112) 0,48 г; 113) 0,48 г; 114) 0,48 г; 115) 0,51 г; 116) 0,47 г; 117) 0,47 г; 118) 0,50 г; 119) 0,48 г., общей массой 57,54 г. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г., № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (объекты 1-5). (

<

данные изъяты>)

-Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (объекты 1-3), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ:1) 0,48 г; 2) 0,48 г; 3) 0,48 г., общей массой 1,44 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (объекты 1-5). (

<

данные изъяты>)

-Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>1 (объекты 1,2), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: 1) 0,48 г; 2) 0,49 г., общая масса 0,97 г. (

<

данные изъяты>)

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием гр. ФИО1, по адресу: 

<

адрес> в левом нижнем углу рекламного щита, был обнаружен и изъят: 1 сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. А также у подъезда № вышеуказанного дома, справа от двери под камнем было обнаружено и изъято: 1 сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. Вышеуказанные свертки со всем содержимым были помещены в бумажные конверты, которые были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых.

(

<

данные изъяты>)

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе темно-синего цвета с повреждениями, с 2 сим-картами: сотового оператора «Тинькофф» с абонентским номером №, сотового оператора «МТС» с абонентским номером №. IMEI 1: №; IMEI 2: №, название устройства «Redmi 9 C NFC», модель: «M2006C3MNG», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; три банковские карты: 1) банковская карта банка «Тинькофф» МИР с рисунком 3 богатыря №, действительная до 

<

данные изъяты>; 2) банковская карта банка «ВТБ» VISA мультикарта №, действительная до 

<

данные изъяты> 3) банковская карта банка «ВТБ» МИР синего цвета, действительная до 

<

данные изъяты>.;

(л

<

данные изъяты>)

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: три запаянных свертка из полимерного материала с веществами в виде порошка и кристаллов (объекты 1-3), содержащих в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); два запаянных свертка из полимерного материала с веществами в виде порошка и кристаллов (объекты 1-2); Вещества, обнаруженные в конверте (объекты 1-2), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); пять пронумерованных пакетов из полимерного материала, с веществами в виде порошка и кристаллов (объекты 1-5); сто четырнадцать запаянных свертков из полимерного материала с веществами в виде порошка и кристаллов (объекты 6-119). Вещества, обнаруженные в конверте (объекты 1-119), содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). (

<

данные изъяты>)

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: Материал проверки, зарегистрированный в № от ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах;

(л

<

данные изъяты>)

Свидетель ФИО показала, что ФИО1 ее дочь. У нее всегда были хорошие отношения с дочерью. 

<

данные изъяты>. О том, что ФИО1 является потребителем наркотического средства с ДД.ММ.ГГГГ, она не знала.

Оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности их для разрешения дела, суд считает, что обвинение, предъявленное органами предварительного следствия ФИО1, нашло свое подтверждение в ходе судебных заседаний.

В п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Представленными доказательствами объективно подтверждено, что имело место совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу заинтересованных лиц, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с участием ФИО1, которая согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом забрала «большую закладку» с наркотическим средством, с целью последующей реализации наркотика меньшим весом, заинтересованным лицам, при помощи сделанных ею закладок, что свидетельствует о том, что она действовала в группе лиц по предварительной договоренности. Сама ФИО1, показывает, что вступила в преступный сговор с неустановленным лицом используя приложение «Whats App», в связи с необходимостью приобретения наркотика для личного употребления, т.к. «Со 100 свертков, 20 свертков были ее, и чтобы у нее были наркотики, она согласилась на эту работу». Однако довести свой преступный умысел, направленный на совместный, с неустановленным лицом, незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, до конца не смогла, т.к. была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Результаты оперативно розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона (Постановление о предоставлении результатов ОРД в органы следствия от ДД.ММ.ГГГГ при деле л.

<

данные изъяты>), свидетельствуют о наличии у ФИО1, умысла на приготовление к незаконному сбыту наркотических средств сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, что и подтверждается признательными показаниями самой ФИО1, а также вышеприведенными показаниями свидетелей и др. письменными доказательствами.

Распространяя наркотическое средство заинтересованным лицам, подсудимая действовала также и в интересах сбытчика наркотического средства, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ

из данного уголовного дела № выделено уголовное дело №, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, совершившего в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. (

<

данные изъяты>)

Также ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделены в отдельное производство материалы уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, сбывшего неустановленному лицу, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 59,95 грамма, что составляет крупный размер. (

<

данные изъяты>)

Показания подсудимой последовательны и непротиворечивы, оснований для самооговора судом не установлено. Ее показания полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО – оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, принимавшего участие при задержании подсудимой, а также принимавшего участие при осмотре мест происшествия, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также с показаниями свидетеля ФИО, участвующей в качестве понятой при личном досмотре задержанной ФИО1 и осмотре мест происшествия, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическим средством. Показаниями свидетеля ФИО, о том, что «В ходе проведения личного досмотра гражданки ФИО1, внутри черного рюкзака, находящегося при той, было обнаружено и изъято: один пакет из полимерного материала, внутри которого находилось 119 свертков, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета». Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. 

Судом установлен в действиях ФИО1, квалифицирующий признак при совершении данного преступления "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")", поскольку она по ресурсам интернет сети, используя приложение «Whats Аpp», установленное на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «M2006C3MNG», сообщала неустановленному лицу, занимающемуся распространением наркотических средств, о точном местонахождении оставленных ею закладок с наркотическими средствами, которые они (ФИО1 и неустановленное лицо) сбывали заинтересованным лицам через ресурсы интернет сети, т.е. их действия совершены с помощью и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в период с ДД.ММ.ГГГГ Что подтверждается признательными показаниями ФИО1, о том, что «В ДД.ММ.ГГГГ ей в мессенджере «Whats App» поступило предложение от человека под ником «

<

данные изъяты>» делать «закладки» с наркотическим средством метадон, за часть наркотического средства, а также денежные средства, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ, «Лена» прислала ей сообщение, с точным адресом нахождения «тайника-закладки» со 160 свертками с наркотическим средством метадон. Она забрала данную закладку вблизи 

<

адрес>. В этот же день в 

<

адрес> она сделала около 30 «закладок», сфотографировала их и отправила в чат. Фотографии не сохранились. Около 3-4 свертков она употребила со своим сожителем. ДД.ММ.ГГГГ она, у первого и второго подъезда 

<

адрес>, сделала по 1 «закладке», сфотографировала их и отправила в чат. После чего была остановлена сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции».

При таких обстоятельствах суд считает, что квалифицирующий признак – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имеет место и соглашаясь с предложенной квалификацией, действий ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Разрешая вопрос об избрании вида и назначении размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющего повышенную общественную значимость, направленного против здоровья населения, данные о личности подсудимой, которая вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовала расследованию преступления дачей правдивых показаний по обстоятельствам содеянного, указав места сделанных ею закладок на месте совершения преступления; 

<

данные изъяты>, что суд признает обстоятельствами смягчающим наказание (п.п. «и,

<

данные изъяты>» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ), а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни его семьи. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказания подсудимой в соответствии с п. «д» ч.1 с.61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, у суда не имеется. Объективных данных о том, что преступление было совершено ФИО1, в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в материалах дела не содержится и суду не представлено. ФИО1 распространяла наркотик из корыстной и личной заинтересованности в приобретении части наркотика для личного употребления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимой ФИО1, не установлено.

Назначая наказание, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, и положение ч.1 ст.62 УК РФ - при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

При таких обстоятельствах, суд считает возможным назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ, с учетом разъяснений, данных в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", из которого следует, - «если в результате применения ст.ст.66 и (или) 62 УК РФ либо ст.ст.66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ».

Отбывание наказания ФИО1, назначается в колонии общего режима, в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимой, которая содержится под стражей, а также других конкретных обстоятельств дела и данных о её личности, суд не назначает ей дополнительные наказания, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и применение ст. 73 УК РФ - «условное осуждение», суд, не усматривает, как и применение 

<

данные изъяты>, т.к. с учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, посягающего на здоровье населения, совершенного из корыстных побуждений, его повышенной общественной опасности, отсрочка отбывания наказания не отвечает в полной мере целям уголовного наказания и противоречит установленному ст.6 УК РФ принципу справедливости. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, а именно – веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство метадон, запрещенного к обращению на территории Российской Федерации, суд принимает решение о продолжении их хранения до принятия решения по существу выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица №.

Мобильный телефон, изьятый у ФИО1, используемый ею для связи со сбытчиком наркотических средств, фиксирования мест нахождения закладок с последующей передачей координат неустановленному лицу, как оборудование для совершения преступления, подлежит уничтожению, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ.

По поводу других вещественных доказательств, суд принимает решение в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде ВОСЬМИ лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1, оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред.Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского области суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15 суток, со дня вручения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.Н. Поморцев